Дело 1-232\2024

68RS0006-01-2024-001044-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 15 октября 2024 года.

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Курбатовой Е.В.,

при секретаре Фукс М.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Централь-ного района г. Воронеж Кропотовой В.С.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Нестерова Р.Л., представившего удостоверение №3350 и ордер №136176 9811/1 от 05.02.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 09.04.2014 Центральным районным судом г. Воронеж по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (в ред. ФЗ № 87-ФЗ от 19.05.2010), ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ (в ред. ФЗ № 87-ФЗ от 19.05.2010) с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы, 08.09.2017 освобожден по отбытии срока наказания;

- 09.11.2018 Центральным районным судом г. Воронеж по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Центрального районного суда г. Воронежа от 19.12.2019 условное осуждение отменено;

- 08.09.2020 Центральным районным судом г. Воронеж по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию по данному приговору частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Центрального районного суда г. Воронежа от 09.11.2018, окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы. 19.01.2021 освобожден по отбытии наказания;

- 16.01.2023 мировым судьей судебного участка №5 в Центральном судебном районе Воронежской области по ст. 322.3 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

- 04.10.2023 Ленинским районным судом г. Воронеж по ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; приговор мирового судьи судебного участка №5 в Центральном судебном районе Воронежской области от 16.01.2023 постановлено исполнять самостоятельно. Приговор вступил в законную силу 20.10.2023,

а также осужденного:

- 19.01.2024 Центральным районным судом г. Воронеж по ст.158.1; ст.158.1; ст.314.1 ч.2 УК РФ с применением ст.69 ч.2 УК РФ к шести месяцам лишения свободы. В соответ-ствии со ст.74 ч.4 УК РФ условное осуждение, назначенное приговором мирового судьи судебного участка №5 в Центральном судебном районе Воронежской области от 16.01.2023 отменено. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору ми-рового судьи судебного участка №5 в Центральном судебном районе Воронежской обла-сти от 16.01.2023, окончательно определено наказание в виде одного года одного месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Постановле-но срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом сро-ка содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день от-бывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор Ленинского районного суда г. Воронеж от 04.10.2023 постановлено исполнять самостоятельно. Приго-вор вступил в законную силу 09.02.2024, 

по настоящему уголовному делу ФИО3 не задерживался, мера пресечения ему не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь поднадзорным лицом, самовольном оставил место житель-ства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятель-ствах:

23.03.2022 решением Центрального районного суда г. Воронежа в отношении ФИО3, вступившим в законную силу 07.04.2022, был установлен административный надзор на срок 2 года и административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в ме-сяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запре-щение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица сроком с 22:00 часов до 06:00 часов; запрещение выезда за пределы 

<

адрес>; запрещение посещения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

06.04.2022 ФИО3 поставлен на профилактический учет в ОП №6 УМВД России по г. Воронежу.

11.08.2022 решением Центрального районного суда г. Воронежа, вступившим в за-конную силу 26.08.2022 установлено дополнительное ограничение административного надзора в виде: обязательной явки один раз к одному имеющемуся в месяц в орган внут-ренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, сроком до окончания административного надзора.

10.03.2023 решением Центрального районного суда г. Воронежа, вступившим в за-конную силу 27.03.2023 установлены административные дополнительные ограничения в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жи-тельства либо пребывания поднадзорного лица с 21:00 часов до 06:00 часов (в настоящее время с 22:00 часов до 06:00 часов).

02.08.2023 решением Центрального районного суда г. Воронежа, вступившим в за-конную силу 17.08.2023 установлены административные дополнительные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц (к двум имеющимся) в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 20:00 часов до 06:00 часов (в настоящее время с 21:00 часов до 06:00 часов).

ФИО3 достоверно знал об установленном в отношении него административном надзоре и административных ограничениях его прав и свобод, а так же обязанностях, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 № 64 — ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и был надлежащим образом предупрежден 06.04.2022 начальником ОУУП и ПДН ОП №6 УМВД России по г. Воронеж о том, что в случае самовольного оставления места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314. 1 УК РФ. Так же ФИО3 было разъяснено, что на протяжении срока административного надзора он должен проживать по адресу: 

<

адрес>. Несмотря на это, ФИО3 умышленно, неза-конно, с целью несоблюдения установленных в отношении него административных огра-ничений и уклонения от административного надзора не позднее 19.10.2023 самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, о чем в установленный законом трехдневный срок орган внутренних дел не уведомил до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 14.11.2023. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены пока-зания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым имея неснятую и непогашенную судимость он после отбытия наказания являлся на отметку к инспектору ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу. В результате этого, в отношении него был установлен административный надзор сроком до 06.04.2024 года по решению Центрального районного суда от 23.03.2022 года. Так же судом ему было разъяснено, что в период установленного административного надзора он обязан являться один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; ему запрещено пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднад-зорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов; ему запрещено выезжать за пределы Воронеж-ской области; ему запрещено посещать массовые мероприятия и участвовать в указанных мероприятиях. Так же из-за того, что он нарушал надзор ему Решением Центрального рай-онного суда г. Воронежа от 11.08.2022 установлено дополнительное ограничение админи-стративного надзора в виде: обязательной явки один раз к одной имеющейся в месяц орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации сроком до оконча-ния административного надзора. Решением Центрального районного суда г.Воронежа от 10.03.2023 установлены административные дополнительные ограничения в виде: запреще-ния пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21:00 часов до 06:00 часов (в настоящее время с 22:00 часов до 06:00 часов). После освобождения и прибытия в город Воронеж 06.04.2022 года, когда он прибыл в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу, где был поставлен на учет, инспектором ОП №6 УМВД России по городу Воронежу и ему в полном объеме со-трудниками полиции было разъяснено положение об административном надзоре и вынесе-но предупреждение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, а также совместно с ним был составлен график прибытия для отметки. Кроме того, ему было разъяснено, что в случае самовольного оставления места жительства, совершенного в це-лях уклонения от административного надзора, будет рассматриваться вопрос о привлече-нии его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314. 1 УК РФ. Так же ему было разъяснено, что на протяжении срока административного надзора он должен проживать по указанному адресу, а именно: 

<

адрес>, а в случае смены места жительства или выезда за приделы 

<

адрес>, он должен уведомить в письменной форме (заявление) отдел полиции, осуществляющий административный надзор, об указанных переменах. В указанным предупреждением он был ознакомлен лич-но, под роспись. Также, решением Центрального районного суда г. Воронежа от 02.08.2023 установлены административные дополнительные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц (к 2 имеющимся) в орган внутренних дел по месту жительства или пре-бывания для регистрации. С 06.09.2023 года по 04.10.2023 года он находился в СИЗО-1, в связи тем, что он неоднократно не являлся в суд для рассмотрения уголовного дела, и су-дья его объявила в розыск. 05.10.2023 года он был освобожден из СИЗО-1 и по прибытии в ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, к инспектору по надзору, которая ознакомила его с решением Центрального районного суда г. Воронежа от 02.08.2023 года, а также он лично расписался в графике прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором были установлены дня явок – 1, 3 и 4 среда каждого месяца. Пока он находился в СИЗО-1, его знакомая ФИО1, по его доверенности продала его квартиру по ад-ресу: 

<

адрес>. В связи с чем, с 04.10.2023 года он сменил свое место жительства, при этом сотрудников полиции ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, которые осуществляли его постановку на профилактический учет, об этом он не уведомил. Это сделал он умышленно, так как не желал того чтобы в отношении него осуществлялся административный надзор, то есть вопреки предупреждению, вынесенному ему 05.10.2023 года, он самовольно покинул избранное им место жительства. Проживал он в своей новой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> (общежитие). Согласно утвержденного графика от 05.10.2023 года он обязан яв-кой на регистрацию в ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу 1, 3 и 4 среду каждого месяца, но на регистрацию он решил не пребывать, так как не желал этого. Уклонялся он от административного надзора с октября 2023 года. И только 14.11.2023 года он решил явить-ся в отдел полиции №6, где в отношении него были составлены материалы за нарушение административного надзора, а также им было написано заявление о смене места его жи-тельства. Дополняет, что ему в полном объеме ранее было разъяснено положение об адми-нистративном надзоре, однако он проигнорировал это предупреждение. Ему неоднократно в момент прибытия на регистрацию в отдел полиции разъяснялось положение об админи-стративном надзоре и указывалось на недопущение самовольного оставления своего места жительства. Его место жительство полностью пригодно для жилья. Из его родственников никто не болеет и какого-либо вынужденного повода для смены места жительства, кроме как уклонения от административного надзора путем самовольного оставления своего места жительства, у него не имелось (Т.1 л.д.62-66).

Вина ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей обвинения и материалам дела, исследованными в судебном заседании.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетелей обви-нения Свидетель№1, Свидетель№2, Свидетель№3, Свидетель№4, Свидетель№5

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№1, он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В его слу-жебные обязанности входит осуществление контроля за несением службы участковыми уполномоченными ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, а также организация несения службы и т.д. Ранее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. неоднократно привле-кался к уголовной ответственности, имеет неснятую и непогашенную судимость за совер-шение особо тяжкого преступления, судимость за данное преступление погашается по ис-течении десяти лет после отбытия наказания, то есть 08.09.2027. В связи с этим, 23.03.2022 решением Центрального районного суда г. Воронежа в отношении ФИО3, был установлен административный надзор сроком до 06.04.2024 и административные ограни-чения в виде: - обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жи-тельства или пребывания для регистрации; - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного ли-ца сроком с 22:00 часов до 06:00 часов; - запрещение выезда за пределы Воронежской об-ласти; - запрещение посещения массовых мероприятий и участия в указанных мероприя-тиях. 06.04.2022 ФИО3 был поставлен на профилактический учет в ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, где ему были разъяснены требования Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011г. к лицам, в отношении которых установлен административный надзор, в частности о том, что в случае уклонения от административного надзора, которое выража-ется в самовольном оставлении места жительства либо пребывания с целью несоблюдения ограничений, установленных судом, и обязанностей, предусмотренных ФЗ-64 об админи-стративном надзоре, предусмотрена уголовная и административная ответственность, а также совместно с ним был составлен график прибытия для отметки. 06.04.2022 ФИО3 было вынесено предупреждение, и разъяснено, что в случае самовольного оставления места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314. 1 УК РФ. Так же ФИО3 было разъяснено, что на протяжении срока административного надзора он должен проживать по указанному адресу, а именно: 

<

адрес>-

<

адрес>, а в случае смены места жительства или выезда за приделы Воро-нежской области, тот должен уведомить в письменной, выполненной собственноручной форме (заявление), орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор, о данных передвижениях и переменах. С указанным предупреждением ФИО3 ознакомлен лично, под роспись. 11.08.2022 решением Центрального районного суда г. Во-ронежа ФИО3 установлено дополнительное ограничение административного надзо-ра в виде: - обязательной явки один раз к одной имеющейся в месяц орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации сроком до окончания администра-тивного надзора. Кроме того, 10.03.2023 решением Центрального районного суда г. Воро-нежа установлены административные дополнительные ограничения в виде: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пре-бывания поднадзорного лица с 21:00 часов до 06:00 часов (в настоящее время с 22:00 ча-сов до 06:00 часов). Кроме того, 02.08.2023 решением Центрального районного суда г. Воронежа установлены административные дополнительные ограничения в виде: - обязательной явки один раз в месяц (к 2 имеющимся) в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 20:00 часов до 06:00 часов (в настоящее время с 21:00 часов до 06:00 часов). Однако, ФИО3 с 18.10.2023 на регистрацию в ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу являться перестал. Также, сотрудниками ОП №6 УМВД России по г. Воронежу неоднократно осуществлялись проверки по месту жительства ФИО3, в ходе которых было установлено, что последний в нарушение установленных решением суда ограничений, дома не находился. Далее по истечении неоднократных проверок по месту жительства был составлен подробный рапорт о самовольном оставлении ФИО3 места пребывания. Впоследствии, было принято решение об объявлении последнего в розыск, с целью установления местонахождения. 18.10.2023 в связи с не установлением местонахождения ФИО3 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. 14.11.2023 местонахождение ФИО3 установлено и было принято от него объяснение по факту самовольного оставления места жительства и так как в деянии последнего усматривались признаки уго-ловно-наказуемого деяния, а именно ч.1 ст. 314.1 УК РФ, был составлен рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№2, который в последствии был передан в ДЧ ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу для регистрации (Т.1 л.д.41-43). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№2 она состоит в должности 

<

данные изъяты>. В ее служебные обязанности входит в том числе, постановка на учет лиц, в отношении которых принято решение об установлении административного надзора. Ранее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был осужден 09.04.2014 Центральным районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ст.69 ч. 3 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы. Освобожден 08.09.2017 по отбытии срока наказания. А также, 09.11.2018 Центральным районным судом г. Воронежа по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. А также, 08.09.2020 Центральным районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию по данному приговору частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного приговором Центрального суда г. Воронежа от 09.11.2018, окончательно определено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 19.01.2021 по отбытии срока наказания. Учитывая, что ФИО3 неоднократно привлекался к уголовной ответственности, имеет неснятую и непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления, судимость за данное преступление погашается по истечении десяти лет после отбытия наказания, то есть 08.09.2027. В связи с этим, 23.03.2022 решением Центрального районного суда г. Воронежа в отношении ФИО3, был установлен административный надзор сроком до 06.04.2024 и административные ограничения в виде: - обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица сроком с 22:00 часов до 06:00 часов; - запрещение выезда за пределы 

<

адрес>; - запрещение посещения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 06.04.2022 ФИО3 был поставлен на профилактический учет в ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, где ему были разъяснены требования Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011г. к лицам, в отношении которых установлен административный надзор, в частности о том, что в случае уклонения от административного надзора, которое выражается в самовольном оставлении места жительства либо пребывания с целью несоблюдения ограничений, установленных судом, и обязанностей, предусмотренных ФЗ-64 об административном надзоре, предусмотрена уголовная и административная ответственность, а также совместно с ним был составлен график прибытия для отметки. 06.04.2022 ФИО3 было вынесено предупреждение, и разъяснено, что в случае самовольного оставления места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314. 1 УК РФ. Так же ФИО3 было разъяснено, что на протяжении срока административного надзора он должен проживать по указанному адресу, а именно: 

<

адрес>, а в случае смены места жительства или выезда за приделы 

<

адрес>, он должен уведомить в письменной, выполненной собственноручной форме (заявление), орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор, о данных передвижениях и переменах. С указанным предупреждением ФИО3 ознакомлен лично, под роспись. 11.08.2022 решением Центрального районного суда г. Воронежа ФИО3 установлено дополнительное ограничение административного надзора в виде: - обязательной явки один раз к одной имеющейся в месяц орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации сроком до окончания административного надзора. Кроме того, 10.03.2023 решением Центрального районного суда г. Воронежа установлены административные дополнительные ограничения в виде: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21:00 часов до 06:00 часов (в настоящее время с 22:00 часов до 06:00 часов). Кроме того, 02.08.2023 решением Центрального районного суда г. Воронежа установлены административные дополнительные ограничения в виде: - обязательной явки один раз в месяц (к 2 имеющимся) в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 20:00 часов до 06:00 часов (в настоящее время с 21:00 часов до 06:00 часов). Однако, ФИО3 с 18.10.2023 на регистрацию в ОП № 6 УМВД России по г.Воронежу являться перестал. Также, сотрудниками ОП №6 УМВД России по г. Воронежу неоднократно осуществлялись проверки по месту жительства ФИО3, в ходе которых было установлено, что последний в нарушение установленных решением суда ограничений, дома не находился. Далее по истечении неоднократных проверок по месту жительства был составлен подробный рапорт о самовольном оставлении ФИО3 места пребывания. Впоследствии, было принято решение об объявлении последнего в розыск, с целью установления местонахождения. 18.10.2023 в связи с не установлением местонахождения ФИО3 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. 14.11.2023 местонахождение ФИО3 установлено и было принято от него объяснение по факту самовольного оставления места жительства и так как в деянии последнего усматривались признаки уголовно-наказуемого деяния, а именно ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем, ею был составлен рапорт, который в последствии был передан в дежурную часть ОП №6 УМВД России по г. Воронежу для регистрации (Т.1 л.д.37-39).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№3, он работает в должности 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит пресечение преступлений и административных правона-рушений. Свою служебную деятельность, он осуществляет на основании Федерального Закона «О полиции», и иных нормативно-правовых актов. Кроме того, обязан осуществлять контроль за соблюдением лицами, в отношении которых судом установлен админи-стративный надзор, ограничений, установленных судом. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. неоднократно привлекался к уголовной ответственности, имеет неснятую и непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления, судимость за дан-ное преступление погашается по истечении десяти лет после отбытия наказания, то есть 08.09.2027. В связи с этим, 23.03.2022 решением Центрального районного суда г. Вороне-жа в отношении ФИО3, был установлен административный надзор сроком до 06.04.2024 и административные ограничения в виде: - обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица сроком с 22:00 часов до 06:00 часов; - запрещение выезда за пределы 

<

адрес>; - запрещение посещения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Кроме того, 11.08.2022 решением Центрального районного суда г. Воронежа ФИО3 установлено дополнительное ограничение административного надзора в виде: - обязательной явки один раз к одной имеющейся в месяц орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации сроком до окончания административного надзора. Кроме того, 10.03.2023 решением Центрального районного суда г. Воронежа установлены административные дополнительные ограничения в виде: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21:00 часов до 06:00 часов (в настоящее время с 22:00 часов до 06:00 часов). Кроме того, 02.08.2023 решением Центрального районного суда г. Воронежа установлены административные дополнительные ограничения в виде: - обязательной явки один раз в месяц (к 2 имеющимся) в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 20:00 часов до 06:00 часов (в настоящее время с 21:00 часов до 06:00 часов). От инспектора направления службы и осуществления административного надзора отдела полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу ему было сообщено, что ФИО3 с 18.10.2023 года перестал являться на регистрацию в ОП №6 УМВД России по г. Воронежу. 07.11.2023 года он посетил адрес проживания ФИО3, и было установлено, что по данному адресу тот не проживает. После чего, были неоднократно осуществлены проверки по указанному адресу проживания ФИО3, в ходе которых было установлено, что тот в нарушении правил установленного над ним административного надзора по месту жительства не проживал. После чего, по истечении неоднократных проверок по месту жительства, инспектором направления службы и осуществления административного надзора отдела полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, подлежащего постановке под административный надзор (Т.1 л.д.45-47).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№4 он работает в должности 

<

данные изъяты>. В его долж-ностные обязанности входит пресечение преступлений и административных правонаруше-ний. Свою служебную деятельность, он осуществляет на основании Федерального Закона «О полиции», и иных нормативно-правовых актов. Кроме того, обязан осуществлять кон-троль за соблюдением лицами, в отношении которых судом установлен административный надзор, ограничений, установленных судом. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. неоднократно привлекался к уголовной ответственности, имеет неснятую и непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления, судимость за данное преступление погашается по истечении десяти лет после отбытия наказания, то есть 08.09.2027. В связи с этим, 23.03.2022 решением Центрального районного суда г. Воронежа в отношении Тю-нина А.А., был установлен административный надзор сроком до 06.04.2024 и администра-тивные ограничения в виде: - обязательной явки три раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднад-зорного лица сроком с 20:00 часов до 06:00 часов; - запрещение выезда за пределы Воро-нежской области; - запрещение посещения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. От инспектора направления службы и осуществления административного надзора отдела полиции №6 УМВД России по г. Воронежу ему стало известно, что 18.10.2023 ФИО3 не явился на регистрацию в ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, в связи с чем в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 45 минут 19.10.2023 он по-сетил адрес его проживания, и было установлено, что по данному адресу тот не находился. После чего, были неоднократно осуществлены проверки по указанному адресу прожива-ния ФИО3, в ходе которых было установлено, что тот в нарушении правил установ-ленного над ним административного надзора по месту жительства не проживал. После че-го, по истечении неоднократных проверок по месту жительства, инспектором Свидетель№2 было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установле-ния местонахождения поднадзорного лица, подлежащего постановке под административ-ный надзор (Т.1 л.д.49-51).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№5, 25.09.2023 года он приобрел квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО2. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. он не знает, лично с ним не знаком. С момента покупки данной квартиры в ней он не проживал, по причине проведения ремонта (Т.1 л.д.69-71).

В судебном заседании были исследованы материалы дела, а именно:

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№2 от 14.11.2023, согласно которому, в действиях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого решением Цен-трального районного суда от 23.03.2022 установлен административный надзор сроком на 2 года. Однако, с 18.10.2023 ФИО3 в ОП №6 УМВД России по г. Воронежу для реги-страции не являлся, в связи с чем, 18.10.2023 заведено контрольно-наблюдательное дело № по сбору информации, в целях установления местонахождения поднадзорного лица. Таким образом, в отношении ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ (Т.1 л.д.5);

- копия решения Центрального районного суда г. Воронежа от 23.03.2022, соглас-но которого в отношении ФИО3, установлен административный надзор сроком на 2 года и административные ограничения в виде: - обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица сроком с 22:00 часов до 06:00 часов; - запрещение выезда за пределы 

<

адрес>; - запрещение посещения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (Т.1 л.д.6-7);

- решение Центрального районного суда г. Воронежа от 11.08.2022, согласно кото-рого ФИО3 установлено дополнительное ограничение административного надзора в виде: - обязательной явки один раз к одному имеющемуся в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, сроком до окончания админи-стративного надзора (Т.1 л.д.8-9);

- решение Центрального районного суда г. Воронежа от 10.03.2023, согласно кото-рого ФИО3 установлено дополнительное ограничение административного надзора в виде: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21:00 часов до 06:00 часов (в настоя-щее время с 22:00 часов до 06:00 часов) (Т.1 л.д.10-13);

- решение Центрального районного суда г. Воронежа от 02.08.2023, согласно кото-рого ФИО3 установлено дополнительное ограничение административного надзора в виде: - обязательной явки один раз в месяц (к двум имеющимся) в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 20:00 часов до 06:00 часов (в настоящее время с 21:00 часов до 06:00 часов)(Т.1 л.д.14-17);

- предупреждение от 06.04.2022, согласно которого ФИО3 ознакомлен с адми-нистративными ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64 - ФЗ «Об администра-тивном надзоре за лица, освобожденными из мест лишения свободы». Также, поднадзор-ный обязан уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или факти-ческого нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахож-дения не позднее, чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней – о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам. Кроме того, в случае несоблюдения им административных ограничения или ограничений, уста-новленных ему судом, предусмотрена административная ответственность, а за самоволь-ное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от ад-министративного надзора, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (Т.1 л.д.18);

– постановление 

<

данные изъяты> Свидетель№2 от 18.10.2023, согласно которого в отно-шении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место жительства заведено контрольно-наблюдательное дело по его розыску (Т.1 л.д.26);

– акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19.10.2023, согласно которого было установлено отсутствие по месту своего жительства ФИО3(Т.1 л.д.28);

– акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07.11.2023, согласно которого было установлено отсутствие по месту своего жительства ФИО3 (Т.1 л.д.29).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд считает вину ФИО3 полностью доказанной.

Показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, подтверждаются объек-тивными доказательствами по делу.

Органом предварительного расследования действия ФИО3 правильно квали-фицированы по ст.314.1 ч.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом ме-ста жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает тяжесть содеянного, дан-ные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, стра-дает рядом тяжелых хронических заболеваний.

Указанные обстоятельства, суд признает смягчающими и учитывает при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не установлено. Суд не может признать в действиях ФИО3 наличие рецидива преступлений, так как в силу ст.63 ч.2 УК РФ отягчающее обстоятельство, предусмотренное соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве признака преступления, само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

Вместе с тем, ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору Ленинского районного суда г. Воронеж от 04.10.2023. 

Анализируя фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, суд приходит к выводу о невозможности назначения наказания, не связанного с лишением свободы и применения ст.64 УК РФ. 

Учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсуди-мого, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для примене-ния ст.73 УК РФ при назначении наказания по настоящему приговору и сохранении Тю-нину А.А. условного осуждения, назначенного приговором Ленинского районного суда г. Воронеж от 04.10.2023, полагая, что в противном случае цели уголовного наказания до-стигнуты не будут.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 необходимо определить местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

В связи с тем, что ФИО3 назначено наказание в виде реального лишения сво-боды с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, суд избирает ему меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО3 под стра-жей необходимо зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания по стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку преступление совершено ФИО3 до постановления в отношении него приговора Центрального районного суда г. Воронеж от 19.01.2024, суд при назначе-нии наказания применяет правила ст.69 ч.5 УК РФ. Срок содержания под стражей и отбы-тия ФИО3 наказания по приговору Центрального районного суда г. Воронеж от 19.01.2024 также подлежит зачету в срок отбытия наказания, назначенного по правилам ст.69.5 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение, назначенное приговором Ленинского районного суда г. Воронеж от 04.10.2023.

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию по данному приговору частично присо-единить неотбытое наказание, назначенное приговором Ленинского районного суда г. Во-ронеж от 04.10.2023 и определить ФИО3 наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ к наказанию по данному приговору, назначенному по правилам ст.70 УК РФ, частично присоединить наказание, назначенное приговором Центрального районного суда г. Воронеж от 19.01.2024 и окончательно определить Тюни-ну А.А. наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронеж-ской области.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания зачесть срок содержания под стражей, а также срок отбы-того ФИО3 наказания по приговору Центрального районного суда г. Воронеж от 19.01.2024 в период с 20.12.2023 по 14.10.2024 включительно, из расчета один день со-держания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии стро-гого режима.

В срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО3 под стражей в пе-риод с 15.10.2024 по день, предшествующий дню вступлению настоящего приговора в за-конную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, а осужденным, содержа-щимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Курбатова Е.В.